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Čo bolo skôr? (...alebo pár slov na úvod...) 

„Čo bolo skôr? Sliepka alebo vajce?“ 
 
 Tak znie obľúbená otázka Mareka Gaj-
doša zo 6.B. Je to otázka, na ktorú sotva 
nájdeme správnu odpoveď. Sliepka sa 
predsa vyliahla z vajca. Ale to vajce 
musel niekto zniesť! Začíname sa pohy-
bovať v bludom kruhu, ktorý sa neuzat-
vára. Nakoniec z neho vychádzame po-
razení. 
 
„Čo bolo skôr? Časopis alebo jeho re-
daktori?“ kladiem teraz otázku ja. Mys-
lím, že odpoveď je jasná. Teraz sa asi 

nezačneme pohybovať v beznádejnom 
bludnom kruhu. Áno, prv boli redaktori. 
Tí z vás, ktorí obetovali svoj voľný čas. 
Lepšie povedané, rozhodli sa ho zmys-
luplne využiť.  
 
V rukách držíte výsledok práce viace-
rých z nich. Verím, že ich okruh sa bude 
stále rozširovať. Originálny pohľad na 
svet a pero do ruky nedostal žiaden člo-
vek na to, aby si ho nechal pre seba. Aj 
takéto „dávanie“ má svoj význam. 
 

Mgr. Petra Humajová 

Začiatok školského roka 

Školský rok 2010/2011 v Základnej škole Koš bol neobvyklý. V prvom rade 
tým, že namiesto tradičného dátumu druhého septembra sa začal až šiesteho 
septembra.  

Zrekonštruovaná budova školy 
Foto: Soňa Gajdošová, 6.A 

Dôvod takéhoto konania bol jednodu-
chý. Nedokončená rekonštrukcia školy. 
Žiaci si teda museli na otvorenie brán 
školy pár dní počkať.  
 
Prvákov, ktorí sa už nedočkavo chystali 
do školy, to nepotešilo (na rozdiel od 
žiakov vyšších ročníkov). 
Po ,,oficiálnom“ otvorení školského 
roka sa žiaci bez vypočutia príhovorov 
(pre už spomenutú príčinu) pobrali do 
tried.  
 
Ďalšou novotou tohto školského roka 
bolo vypočutie si slovenskej národnej 
hymny, ktorá sa povinne na školách hrá  
na začiatku a na konci školského roka.  
 
 

 
 
Žiaci sa v škole nezdržali dlho. Po prí-
hovoroch učiteľov mohli odísť domov. 
Prajeme im, nech tento nový rok zvlád-
nu úspešne a naberú nové vedomosti. 
 

Linda Mendelová, 9.A 
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Stav školských priestorov je alarmujúci 

Kým vonkajší výzor školy sa zmenil na nepoznanie k lepšiemu, vnútorné prie-
story utrpeli veľké škody. 

Zvonku už škola vyzerá pekne. Vnútro ešte na 
opravy čaká. 
Foto: Soňa Gajdošová, 6.A 

 
 
 
V auguste začali niektoré školy 
v Prievidzi a okolí bojovať s následkami 
ničivých povodní. ZŠ Koš zasiahla voda 
„zhora“. Priestory zatiekli po odkrytí 
strechy.  

 
„Nechcite to vidieť,“ povedala v deň 
nástupu učiteľov do práce súčasná pani 
riaditeľka ZŠ s MŠ Koš Iveta Bohňová. 
„Môžete začať spisovať škody.“ Plesni-
vé steny, vydutá podlaha, popraskané 
múry. To je len zlomok toho, čo sa zja-
vilo pred očami nastupujúceho učiteľ-
ského kolektívu.  
 
Najnutnejšie rekonštrukčné práce sa 
vykonali okamžite. Ostatné čakajú, kým 
na ne príde rad. Triedy by mali byť po-
stupom času kompletne vymaľované 
a opravené. Snom vedenia školy je dať 
do každej triedy dataprojektor, ktorý by 
zefektívnil prácu učiteľov i samotný 
vyučovací proces. 
 

Mgr. Petra Humajová 

Pedagogický zbor sa obohatil o nové tváre 

V školskom roku 2010 / 2011 pribudli do zborovne ZŠ s MŠ Koš nové tváre. 
Medzi pôvodný učiteľský kolektív zavítali štyria noví kolegovia. 

Najväčšou zmenou bola premena čisto 
ženského kolektívu na prevažne ženský. 
Odvahu začať pôsobiť v školstve našiel 
totiž Mgr. Tomáš Tkáč, vyučujúci ne-
meckého jazyka. Hneď na začiatok sa 
stal aj triednym učiteľom 9.A. 
 
Starou – novou tvárou pedagogického 
zboru sa stala Ing. Katarína Jančová. 
Minulý rok zastupovala počas neprítom-
nosti najskôr pani učiteľku Mrvovú, 
potom pani učiteľku Gregušovú. 

V súčasnosti je vyučujúcou matematiky, 
informatiky a chémie a triednou učiteľ-
kou 5.B. 
 
Staro – nová tvár patrí aj Mgr. Jane Pí-
šovej, ktorá už v našej škole pôsobila pri 
zastupovaní telesnej výchovy, prvého 
stupňa i družiny. Teraz učí hlavne tele-
snú výchovu. Jej triedou je 5.A. Príchod 
Janky Píšovej spôsobil najviac starostí 
najmä ďalšej telocvikárke, zhodou okol-
ností tiež Píšovej (ale Dorote). Tá je 



teraz kvôli identifikácii zo strany žiakov 
titulovaná rôznymi prímeniami, naprí-
klad „pani učiteľka Píšová staršia“, prí-
padne spojením svojho terajšieho priez-
viska s pôvodným, dievčenským – „pani 
učiteľka Píšovo-Ziburová“.  
 

Poslednou novou tvárou je tvár pani 
katechétky Mgr. Kataríny Gatialovej. 
V našej škole začala pôsobiť koncom 
októbra, kedy nahradila v doterajšej 
činnosti Mgr. Silviu Oboňovú. 
 

Mgr. Petra Humajová 

Činnosť začala redakcia školského časopisu 

Po dávnejšom pokuse o vydávanie školského časopisu Košovský expres sa v ZŠ 
Koš začala formovať nová generácia mladých redaktorov. 

Štvorica aktívnych žiakov – Linda Men-
delová a Ján Gajdoš z 9.A a Adam Men-
del a Vlado Murár zo 7.A – začala už 
v septembri pracovať na vydaní prvého 
čísla školského časopisu. Z viacerých 
alternatív vybrali pre toto nové periodi-
kum názov šoK(n)oviny.  
 
 
 

 
 

 
 
Úlohou mladých redaktorov je mapovať 
dianie v škole. Pokúsili sa o napísanie 
prvých správ, splnili niekoľko úloh, 
vyskúšali si robenie interview. 
S nápadmi a námetmi však neprichádza-
jú len oni, ale aj žiaci iných ročníkov, 
ktorí do časopisu taktiež prispeli viace-
rými článkami. 
 
Redaktori školského časopisu sa rovna-
ko ako trieda 6.A zapojili do projektu 
Mediálna výchova denníka SME. Od 18. 
októbra do 15. decembra im je vždy 
v pondelok a v stredu doručovaný den-
ník SME. Okrem toho, že majú možnosť 
pracovať so skutočnými novinami, sna-

žia sa vypracúvať aj úlohy v špeciálnom 
pracovnom zošite.  
 
Len pre zaujímavosť, z malého vý-
skumu, ktorý realizovali v polovici ok-
tóbra, vyplynulo, že z masových médií 
(noviny, časopisy, rozhlas, televízia 
a internet ako nové médium) trávia naj-
viac času na internete.  
 

Mgr. Petra Humajová 

Písať s vervou... 
Obrázok: Internet 
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Rytierske dni 
Dňa 30. 9. a 1. 10. 2010 sa uskutočnili krátke exkurzie do Bojnického zámku. 
Účastníci sa preniesli do nám už minulých časov, časov rytierov a hradných 
pánov. Mali možnosť zažiť neuveriteľné dobrodružstvá. Pri niektorých vynikla 
ich udatnosť, pri iných sila a učenlivosť. Iba tí najlepší sa mohli stať rytiermi.  

6.A a 6.B pred Bojnickým zámkom 
Foto: Mgr. Dorota Píšová 

Tohto zaujímavého podujatia sa zúčast-
nili aj žiaci z našej školy – šiestaci pod 
vedením pani učiteliek Píšovej 
a Humajovej a piataci a ôsmaci pod ve-
dením pani učiteľky Šutovej. 
 
Šiestaci do Bojníc vyrazili po prvej vyu-
čovacej hodine. Zámok zíval prázdno-
tou. Okrem nich tam takmer nikto nebol. 
Úlohy boli naozaj zaujímavé, no ne-
zvládli ich všetci. Ľubo Krausko, Martin 
Pruška, Kristián Pavlusík a Dominika 
Hrdá boli v našej výprave najlepšími a 
boli pasovaní za rytierov.  
 

Po vyhlásení najúspešnejších sme sa 
prešli po lesnej cestičke a oddýchli sme 
si v parku pri kúpeľoch. Zisťovali sme, 
ako sa tento výlet páčil žiakom. ,,Veľmi 
sa mi páčilo, aj keď som nebol pasovaný 
za rytiera,“ so smútkom v očiach, ale 
hlavne s iskrou v srdci povedal jeden zo 
zúčastnených žiakov.  
 
A nebol sám. Tento výlet bol veľmi 
úspešný a poďakovanie si zaslúžia pani 
učiteľky, ktoré ho zorganizovali. 
 
Linda Mendelová, Ján Gajdoš, 9.A  
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Účelové cvičenie malo jasný cieľ 

Slnečné, no pritom mrazivé dni sa po predchádzajúcich dažďoch stali príleži-
tosťou na realizáciu účelového cvičenia. Praktickej časti predchádzala teoretic-
ká príprava. 

V stredu 13. októbra sa učitelia rozišli 
do tried s netradičným zámerom – odu-
čiť témy ako napríklad dopravná výcho-
va, ochrana zdravia, riešenie mimoriad-
nych situácií a podobne. Žiakom odo-
vzdali viaceré cenné poznatky z oblasti 
poskytovania prvej pomoci či konania 
v prípade vypuknutia krízových situácií.  
 
Teoretické poznatky mohli základoško-
láci využiť hneď v nasledujúci deň pri 
plnení rôznych úloh. Starších žiakov 
druhého stupňa čakala najskôr dvojhodi-
nová prechádzka po označenej trase. 

Mladší začali hneď od rána plniť úlohy 
v teréne. Potom sa skupiny mali vyme-
niť.  
 
K výmene však došlo len do určitej mie-
ry. Účelové cvičenie malo totiž tento 
rok jasný cieľ, ktorý podľa slov jednej 
žiačky spočíval v zámere „... úplne nás 
zničiť!“ Telocvikárkam sa to podarilo 
priam dokonale. Po viac ako hodinovom 
behu v poli už žiaci nižších ročníkov 
„prechádzku“ nezvládli.  
 

Mgr. Petra Humajová 

Bojnický zámok zaplnili tekvice 

Súťaž o najkrajšiu tekvicu vyhlásilo 
v dňoch 25. – 28. októbra Slovenské 
národné múzeum –Múzeum Bojnice. 
Pod vedením pani učiteľky Šutovej sa 
do nej zapojilo viacero detí našej ško-
ly. 
 
Výsledok bol nečakaný! Spomedzi veľ-
kého počtu tekvíc, ktoré počas posledné-
ho októbrového víkendu tvorili súčasť 
výzdoby zámku, bola ako najlepšia 
ohodnotená tekvica Lucie Koryťákovej 
z 5.B. 
 
Ceny prišli víťazke osobne odovzdať 
zástupcovia Bojnického zámku v piatok 
5. novembra.   
 

Mgr. Petra Humajová 
Víťazná tekvica Lucie Koryťákovej 
Zdroj foto: Facebook 
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Veľmi mi chýba práca s malými deťmi 

Minulý rok začala s riaditeľskou činnosťou, tento rok pokračuje v naberaní 
riaditeľských skúseností. Mgr. Iveta Bohňová sa svojej práci venuje naplno. 
Vyučovanie na prvom stupni jej však veľmi chýba. I o tom bude reč 
v nasledujúcom rozhovore. 

Čo si myslíte o doterajšom stave opra-
vy školy? 
Bola by som veľmi rada, keby sa to už 
skončilo . Bohužiaľ, robí nám to firma, 
ktorá teraz čaká na dodanie dosiek, aby 
sme mohli dokončiť strechu. Budem sa 
však snažiť, aby bola škola cez zimu 
zateplená. 
Uskutoční sa oslava 50. výročia školy? 
Áno, ale závisí to od toho, kedy bude 
škola doopravovaná. A to bude pravde-
podobne na jar v roku 2011,  pretože 
budeme opravovať aj zatečené triedy. 
Aké máte plány so školou do budúc-
nosti? 
Poopravovať triedy, spraviť nanovo 
elektroinštaláciu, zavesiť dve interaktív-
ne tabule, dokúpiť dataprojektory do 
všetkých tried. A čím žiakov asi nepote-
ším, zaviesť kamerový systém. 

Myslíte si, že budete riaditeľkou aj 
naďalej? 
Neviem. To nezáleží len odo mňa, ale 
najmä od ľudí okolo mňa a od ich spo-
kojnosti s mojou prácou. 
Prečo je školský bufet otvorený len 
cez veľkú prestávku? 
Nie je v pracovnej náplni pani školníčky 
obsluhovať v školskom bufete. Keby to 
tak bolo, nič iné by nerobila, len otvára-
la a zatvárala bufet. Bohužiaľ nemáme 
možnosti na to, aby bol bufet otvorený 
stále.  
Chceli by ste byť riaditeľkou, alebo 
sa vrátite na funkciu učiteľky? 
Veľmi mi chýba práca s malými deťmi 
na slovenčine a na matematike. Keď 
som bola jednej z pani učiteliek na hos-
pitácii, tak som jej závidela, pretože v 
súčasnosti slovenčinu a matematiku 
neučím.  
Práca riaditeľky ma baví, aj keď je veľ-
mi náročná. No niekedy by som sa veľ-
mi rada vrátila a znovu učila malé deti 
slovenčinu, matematiku a hudobnú vý-
chovu. 
Rozšírite na našej škole vyučovanie o 
ďalšie cudzie jazyky? 
Na našej škole sa zatiaľ vyučuje anglič-
tina, ruština, nemčina. Ak bude záujem 
o nejaký cudzí jazyk a budeme mať na 
to učiteľa, môžeme vyučovanie cudzích 
jazykov rozšíriť – napríklad formou 
povinne voliteľného predmetu alebo 
krúžku.  

Adam Mendel, Vladimír Murár, 7.A 
Foto: Archív  I. Bohňovej 
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Rytierske dni v Bojniciach 
Pani učiteľka nám povedala, že pôjdeme na Rytierske dni do Bojnického zám-
ku. Vyzbierala peniaze a už sme mohli ísť. Cestovali sme autobusom asi 15 – 20 
minút.  

Keď sme prišli na miesto podujatia, 
sprievodkyňa nám hovorila 
o Bojnickom zámku, kým bol ešte hrad. 
Mali sme tam rôzne atrakcie, napríklad 
streľbu lukom a šípom do terča, tance... 
Boli tam aj rytieri, ktorí proti sebe bojo-
vali. Niektorí sa vzdali.  
 
Kým sme sledovali rôzne atrakcie, nie-
ktorí z nás dostali kartičky za svoj vý-
kon, ako napr. Martin Pruška. Ten mal 
až dve kartičky. Jednu mal aj Kristián 
Pavlusík. A na konci sa im tie kartičky 
veru zišli. Vďaka nim sa obaja stali 
triednymi rytiermi. 
 
Po rytieroch a atrakciách sme mali asi 
10 – 15 minút prestávku na jedlo, pitie 
a pustili nás aj nakupovať do pár stán-
kov, ktoré tam boli. Každý si kúpil, čo 

sa mu zapáčilo, no bolo to tam veľmi 
drahé. Takže sme si tam nemohli kúpiť 
veľa vecí, asi iba tak jednu, dve.  
 
Potom sme išli na prechádzku do lesíka 
a boleli nás nohy. Keď sme si chceli 
konečne oddýchnuť, uvideli sme 
v kúpeľoch preliezky. Tak nás to naplni-
lo energiou, že sme sa museli spýtať 
pani učiteľky, či tam môžeme ísť. Dovo-
lila nám a my sme sa takmer všetci roz-
utekali dole kopcom.  
 
V kúpeľoch boli dve hojdačky, šmýkala 
a aj taká hojdačka, že si na ňu mohli 
sadnúť štyri deti, dve z jednej strany 
a dve z druhej strany, odrážali sa noha-
mi od zeme a tak sa hojdali. Potom tam 
bola stena, po ktorej sme sa mohli špl-
hať ako horolezci.  
 
Hlavy sa nám zakrútili aj na super kolo-
toči. Chalanom tam odletovali šiltovky, 
keď sa začali silno točiť. A ja som 
z kolotoča aj vypadla. No bola to proste 
paráda. A obrovská. Bola tam aj taká 
malá fontánka, ktorá mala teplú vodu, 
pretože bola blízko liečivých prameňov. 
 
Prišiel čas ísť domov. Dievčatá si na-
zbierali gaštany, ktoré boli popadané 
pod stromami. Mali ich asi do trištvrte 
igelitového vrecúška. Potom sme sa už 
ponáhľali na autobus, ktorý nás čakal na 
námestí v Bojniciach. Cesta tam a späť 
bola super. Tešíme sa na ďalší výlet 
niekam inam.  

Martina Ozorovská, 6.A 

Budúci rytier Dano? 
Foto: L. Mendelová, J. Gajdoš, 9.A 
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Zámocké brepty 

Brepty z úvodnej časti 

Dobré hefty sa daria už na úvod pre-
hliadky. Môžete tvrdiť napríklad toto: 
„Bojnický zámok je najkrajší 
a najvýznamnejší zámok v Bojniciach.“ 
Zimná záhrada 

Na breptanie sa je veľmi vhodná aj Zim-
ná záhrada. Najmä ak chcete naraz po-
vedať, že slúžila ako herňa zámockého 
panstva a ktoré hry v nej páni hrávali: 
„Panstvo si na konzolo-
vých laviciach mohlo roz-
ložiť hrach, šach 
a ruletu.“  
Obrazáreň 

Obľúbeným obrazom 
v Obrazárni je určite Pre-
padnutie losa leopardmi 
od Carla Rutharta. Ten sa 
podarilo spotvoriť viace-
rým: 
„Hneď vedľa je obraz od Carla Ruthar-
ta Prepadnutie lesa leopardmi.“ 
„Obraz je fikciou maliara, lebo les 
a leopard nežijú spolu v jednom zeme-
pisnom pásme. 
„Los a leopard nežijú v rovnakom časo-
vom pásme.“ 
Hudobný salón 

Šarapatu vie narobiť aj zámena slov: 
„Dnes je miestnosť zariadená ako hu-
dobný klavír a tento čierny salón medzi 
oknami vyrobil...“  
Zlatá sála 

Tu je napísaný obľúbený grófov citát 
z Biblie „Omnia cum tempore“, čo zna-

mená „Všetko má svoj čas.“ V podaní 
jednej zo sprievodkýň: „Všetko má svoj 
čaj.“ 
Nádvoria 

Skôr než vstúpime do Stredného hradu, 
prechádzame dvoma nádvoriami. A na 
jednom z nich je... „...studňa hlboká 
niekoľko desiatok centimetrov.“ 
Prípravovňa jedál 

Jedlá sa v nej nevarili, ale servírovali na 
taniere... „Pod nami 
na prízemí bol výťah 
a jedlo sa na prvé pos-
chodie dopravovalo 
touto kuchyňou na 
ručný pohon...“ 
Erbová sieň 

Obľúbené je rozpráva-
nie povesti o vzniku 
erbu Pálffyovcov: 

„Raz v noci sa krajinou rútil koč 
s Pálffyovcami na palube...“ 
„Raz sa Pálffyovci rútili nočnou oblo-
hou...“ 
A nastáva dramatické vyvrcholenie: 
„... a tak im vlastne jeleň zachránil kole-
so.“ 
Hrobka 

Žiaľ, aj miesto posledného odpočinku 
grófa už má svoj „brept“: „V najväčšom 
sarkofágu odpočíva delo grófa Pálffyho. 
  
Z archívu sprievodcov SNM—Múzeum 
Bojnice 
Spracovala: Mgr. Petra Humajová 
Foto: L. Mendelová, J. Gajdoš, 9.A 

Človek by si myslel, že práca sprievodcu na zámku nie je až taká zložitá. Je síce 
ťažké naučiť sa sprievodcovský text a prvé výpravy sú možno trápením, ale 
potom sa sprievodca zabehne a už len hovorí a hovorí – ako nič. Taká je mienka 
verejnosti, ale... opak je pravdou. Aj skúsenému sprievodcovi sa jazyk ľahko 
zamoce.  
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„Bude branné cvičenie!“ 

Ako bolo na brannom cvičení? To sa dozviete, ak si prečítate tento článok. 

„Bude branné cvičenie!“ povedala nám 
pani učiteľka. Zabavili sme sa tam, ale 
aj ponudili. Zabavili sme sa preto, lebo 
sme riešili rôzne úlohy a občas aj kopli 
chalanov z „béčky“, lebo od nás odpiso-
vali a chceli vedieť odpovede. 
A niekedy sme sa aj nudili, pretože sme 
museli bežať, aby sme mali čo najlepší 
čas. 
 
Museli sme ísť do takej trávy, kde sme 
boli až po kolená mokré. A v tej tráve 
sme museli hľadať vytlačené lesné plo-
dy na kockách zo sena. A keď sme ich 
už mali, museli sme bežať až na koniec 
poľa, kde sme mali odpovedať na nejaké 
otázky z prvej pomoci. Mysleli sme si, 
že sme už niekde v Novákoch. Alebo 
v Kanianke. Alebo niekde v Tramtárii. 
Taká to bola dlhá cesta. Niektorým bolo 
aj zle, keď sme prišli do cieľa. 
 
Po príchode sme sa šli prezliecť do tele-
snej, takí sme boli mokrí. Nadesiatovali 
sme sa a vybrali sme sa von zahrať si 

nejaké hry. Chalani hrali na futbalovom 
ihrisku futbal a baby na tenisových kur-
toch vybíjanú. Bola to sranda.  
 
Keď sa nám už nechcelo takto hrať, išli 
sme si niektorí zahádzať s pani učiteľka-
mi loptu a aj sme sa s nimi porozprávali. 
Hrali sme sa s takou loptou, ktorá meni-
la farbu. 
 
Nakoniec sme si zahrali na futbalovom 
ihrisku družinársku vybíjanú. Bola nám 
hrozná zima. Ale tak sme sa zabávali, až 
sme na tú zimu zabudli. Zrazu nám pani 
učiteľky povedali, že môžeme ísť do-
mov, pretože sme vyučovanie mali skrá-
tené zo šiestich na päť hodín. Išli sme si 
do tried po tašky a bundy a vybrali sme 
sa domov. 
 
Všetci sme boli z branného cvičenia 
vyčerpaní a cestou domov sme zo seba 
vydali poslednú energiu. Napätie, aké 
budú výsledky z vyčerpávajúceho bran-
ného cvičenia, je stále väčšie a väčšie. 
Všetci sme zvedaví. No – uvidí sa. 

Martina Ozorovská, 6.A 
Foto: Mgr. Petra Humajová 
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Športové súťaže v septembri a októbri 2010 

Beh SNP Zemianske Kostoľany 
(18.9.2010) 
Účastníci:  
Miroslav Kavor (2.A), Kristián Hodouš 
(3.A), Sofia Richterová (3.A), Laura 
Schühtanczová (4.A), Martin Bobok 
(5.A), Andrej Mrva (5.A), Romana Pá-
lešová (5.A), Barbora Litwiaková (5.B), 
Laura Chrebetová (6.A), Roman Litwiak 
(7.A), Dominika Píšová (7.A), Lucia 
Baniarová (7.A), Lukáš Kavor (9.A), 
Peter Václavik (9.A) 

 
Víťazi: 
1. miesto v kategórii 1. a 2. ročník - 
chlapci: Miroslav Kavor (2.A) 
2. miesto v kategórii 1. a 2. ročník - 
dievčatá: Laura Schühtanczová (4.A) 
2. miesto v kategórii 5. ročník – chlapci: 
Martin Bobok (5.A) 
3. miesto v kategórii 5. ročník – chlapci: 
Andrej Mrva (5.A) 
1. miesto v kategórii 5. ročník – dievča-
tá: Barbora Litwiaková (5.B) 
3. miesto v kategórii 5. ročník – dievča-
tá: Romana Pálešová (5.A) 

1. miesto v kategórii 6. a 7. ročník – 
chlapci: Roman Litwiak (7.A) 
1. miesto v kategórii 6. a 7. ročník – 
dievčatá: Dominika Píšová (7.A) 
2. miesto v kategórii 8. a 9. ročník: Lu-
káš Kavor (9.A) 
3. miesto v kategórii 8. a 9. ročník: Peter 
Václavik (9.A) 
 
Súťaž mladých záchranárov CO 
(1.10.2010) 
Účastníci: 
Lukáš Kavor (9.A), Ján Svitok (8.A), 
Ivana Kováčiková (8.B), Martina Kaš-
parová (8.B) 
Výsledok: 
10. miesto (z 12 účastníkov) 
 
Majstrovstvá oblasti vo veľkom fut-
bale chlapcov (7.10.2010) 
Účastníci: 
Adrián Žiško (7.A), Roman Litwiak 
(7.A), Dominik Nemec (7.A), Gerhard 
Daumer (8.A), Oliver Beneš (8.A), Ján 
Svitok (8.A), Adam Leitman (8.A), Ján 
Andel (8.B), Lukáš Kavor (9.A), Ján 
Vavro (9.A), Tomáš Stotka (9.A), Ma-
rek Babčák (9.A), Kristián Málik (9.A), 
Marek Pavlík (9.A) 
Umiestnenie: 3. miesto 
 
Okresná súťaž v cezpoľnom behu 
základných škôl (8.10.2010) 
Účastníci:  
Lukáš Kavor (9.A), Peter Václavik 
(9.A), Matúš Murko (5.B) 
 
Majstrovstvá oblasti vo flórbale – 
mladší žiaci (8.10.2010) 
Účastníci:  
Adam Beka (4.A), Martin Bobok (5.A), 
Andrej Bobok (5.A), Roman Bielik 

Miroslav Kavor na stupni víťazov 
Foto: Mgr. Dorota Píšová 
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(5.A), Andrej Mrva (5.A), Viktor Páleš 
(6.A), Roman Litwiak (7.A), Martin 
Richter (7.A) 
Umiestnenie: 3. miesto 
 
Majstrovstvá oblasti vo flórbale – 
starší žiaci (8.10.2010) 
Účastníci: 
Roman Litwiak (7.A), Gerhard Daumer 
(8.A), Oliver Beneš (8.A), Ján Svitok 
(8.A), Adam Leitman (8.A), Lukáš Ka-
vor (9.A), Peter Václavik (9.A), Adrián 
Žiško (7.A) 
Umiestnenie: 3. miesto 
 
Majstrovstvá oblasti v malom futbale 
dievčat (15.10.2010) 

Účastníci: 
Lívia Drgoňová (9.A), Daniela Chovan-
číková (9.A), Silvia Meňhartová (8.A), 
Karin Krnčoková (8.A), Michaela Kru-
párová (8.B), Jana Baginová (8.B), Kris-
tína Benkovičová (8.B), Ivana Kováči-
ková (8.B), Dominika Píšová (7.A), 
Alexandra Homolová (7.A), Adriana 
Budinská (7.A), Katarína Pavlíková 
(7.A) 
Umiestnenie: 4. miesto 
 
Majstrovstvá oblasti v malom futbale 
chlapcov (19.10.2010) 
Účastníci: 
Peter Václavik (9.A), Tomáš Stotka 

(9.A), Kristián Málik (9.A), Marek Pav-
lík (9.A), Gerhard Daumer (8.A), Oliver 
Beneš (8.A), Dominik Nemec (7.A), 
Ondrej Pipíška (6.A), Boris Beka (2.A) 
Umiestnenie: 3. miesto 
 
Školský turnaj vo flórbale 
(22.10.2010) 
1. miesto: Ján Andel (8.B), Adam 
Murko (7.A), Martin Bobok (5.A), Boris 
Beka (2.A), Ján Fabján (5.B) 
2. miesto: Peter Václavik (9.A), Adam 
Beka (4.A), Miroslav Kavor (2.A), Pat-
rik Hodouš (5.B) 
miesto: Lukáš Kavor (9.A), Matúš Mur-
ko (5.B), Andrej Bobok (5.A), Jakub 
Hrdý (5.B), Bernard Václavik (5.A) 
 
Majstrovstvá oblasti vo flórbale – 
dievčatá narodené v r. 1998 a mladšie 
(28.10.2010) 
Účastníci: 
Laura Chrebetová (6.A), Nikola Kuli-
chová (6.A), Barbora Šimurková (6.A), 
Soňa Gajdošová (6.A), Vanesa Daume-
rová (7.A), Alexandra Homolová (7.A), 
Katarína Pavlíková (7.A) 
Umiestnenie: 2. miesto 
 
Okresná súťaž pasovačka 
(27.10.2010) 
Účastníci: 
Mário Špaňo (7.A), Roman Litwiak 
(7.A), René Farkaš (6.A), Viktor Páleš 
(6.A), Daniel Svitok (6.B), Ľuboslav 
Krausko (6.B), Andrej Mrva (5.A), Ma-
túš Murko (5.B), Roman Nemec (4.A), 
Róbert Grolmus (3.A), Aurel Gajdošík 
(3.A), Boris Beka (2.A), Tibor Mello 
(2.A) 
Umiestnenie: 4. miesto 

Spracoval: Ján Gajdoš v spolupráci s 
Mgr. Dorotou Píšovou 

Obrázok: Internet 
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Z umeleckého pera našich žiakov 
Hovorí vám niečo slovo balada? Verím, že aspoň niektorým hej. Báseň 
s pochmúrnym dejom a smutným koncom, v ktorej často vystupujú nadpriro-
dzené bytosti a dejú sa nadprirodzené deje... Oboznamovali sme sa s ňou na 
hodinách literatúry v šiestom ročníku. Niekoľkí šiestaci sa v tomto žánri pokú-
sili o svoju vlastnú tvorbu. 

Balada 

 
V malej dedine Rozca 
pochovali ľudia starostlivého otca. 
Matka so synom dlho žialili, 
lebo ho pre jeho dobrotu veľmi ľúbili. 
 
Ani sa mamka nenazdala 
a taká udalosť sa stala: 
Už bolo po otcovej smrti trinásť rokov, 
keď si syn našiel ženu svojich snov. 
 
Narodil sa im syn, 
ktorému meno Peter dali 
a s láskou a nehou 
sa oňho starali. 
 
Peter však lásku neoplácal, 
k rodičom surovo sa správal. 
Mamička stará zhrbená, 
z roboty celá zlomená. 
 
 

Otecko chudák starček zrobený, 
nestačil splácať dlhy synovi. 
 
Zomrela mamička, už leží tam 
i otecko sa za ňou ponáhľal. 
Synovi zlému a nevďačnému, 
čo nevážil si svojich rodičov, 
zostali len oči pre plač. 
Doteraz sa trápi a nikto ho nemá rád. 
 
Stávajú sa v živote také veci, 
že škaredo sa správajú k rodičom deti. 
Keď sa však rodičia od žiaľu minú, 
potom sa už zbytočne nevďačným de-
ťom 
slzy z očí rynú. 
 
Tomáš Kubala, 6.A 
 
O zakliatej Zuzanke 
 
Kedysi žil dobrý kráľ, 
peknú dcéru Zuzku mal. 
Jej mať bola veľmi zlá, 
dve zlé dcéry ona má. 
Keď ony hádajú sa, 
hrad sa celý otriasa. 
Všetko mal, čo hrdlo ráči, 
matke sa však nič nepáči. 
Jedlo, ba aj pitie má, 
macocha je stále nespokojná. 
Zakliala Zuzanku v kameň 
a Zuzanke bolo amen. 
 
Martina Ozorovská, 6.A 
 
Kresba: Internet 
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Tipy a rady 

Ako vychádzať s učiteľmi 
 

Typy učiteľov 
 
Existuje mnoho typov učiteľov. Niektorí 
si myslia, že sú moderní a obliekajú sa 
ako vy, iní si myslia, že by ste najradšej 
boli doma. Niektorí vás po škole necha-
jú úplne radi. 
 
Učiteľov miláčik 
 
Do školy prichádzaj vždy včas. 
 
Zapamätaj si zopár dobrých výhovoriek. 
Nech sú dlhé a komplikované. 
 
Ako zdržať učiteľov, aby vám nedali 
domácu úlohu 
 
Matematika: „Čítal som, že ľudia kedysi 
nepoznali nulu. Čo vtedy robili?“ 
 
Dejepis: „Myslíte si, že o 9000 rokov 
budú o terajšej dobe hovoriť ako 
o stredoveku? 
 

Bližšie informácie: Lukáš Krnčok, 5.A 

Ako zlepšiť svoj výkon na 
hodinách slovenčiny 

 
Môžeme čítať knihy. 
 
Môžeme písať diktáty. 
 
Môžeme robiť cvičenia z učebnice. 
 
Môžeme písať slohy. 
 
Môžeme sa viac učiť. 
 
Môžeme si s niekým písať cez internet  
bez pravopisných chýb. 
 
Môžeme si opakovať rôzne poučky 
a vybrané slová. 
 
Môžeme dávať lepší pozor na hodine. 
 
Musíme mať vlastné presvedčenie, že sa 
chceme zlepšiť. 
 
Nesmieme byť leniví. 
 

Bližšie informácie: Laura Chrebetová, 
6.A 

Na vtipnú nôtu... 
 
V dobe kamennej leží 
muž pred jaskyňou. 
Pristúpi k nemu žena a 
hovorí:  
-Povedz mi niečo, čo 
som ešte nepočula. 
Muž vyhŕkne: 
- Internet! 
 
Praveká škola  
(Zdroj: Internet) 
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Krúžky sa už rozbehli 
V školskom roku 2010/2011 rozbehli 
svoju činnosť tieto krúžky: 
 
Varenie pre začiatočníkov pod vedením 
pani učiteľky Beláňovej 
Informačné a komunikačné technológie 
a pokusy v biológii a fyzike pod vedením 
pani učiteľky Beláňovej 
Loptové hry pre chlapcov pod vedením 
pani učiteľky D. Píšovej 
Loptové hry pre dievčatá pod vedením 
pani učiteľky J. Píšovej  
Turistický krúžok pod vedením pani 
učiteľky D. Píšovej  
Ruský jazyk pod vedením pani učiteľky 
Mellovej 
Zábavná angličtina pod vedením pani 
učiteľky Pápežovej 
Angličtina hrou pod vedením pani uči-
teľky Minichovej 
Šikovné ručičky pod vedením pani uči-
teľky Minichovej 
Práca s počítačom pod vedením pani 
riaditeľky Bohňovej 
Strelecký krúžok pod vedením pani vy-
chovávateľky Královičovej  
Hip hop a zumba—súkromná ZUŠ 
 

Doterajšie aktivity turistického krúž-
ku:  
 
Čičmany 
Výstup na Kľak 
Plávanie v kúpeľoch v Bojniciach 
Výstup na Malý Grič 
Opekačka na Šutovskom sedle 
Kľačský vodopád 
 
Spracovala: Mgr. Petra Humajová 

šoK(n)oviny 
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Členovia turistického krúžku na Kľačskom vodopáde 
Foto: Mgr. Dorota Píšová 



 

 
Pýta sa 
učiteľ: 
- Žiaci, ako by ste pomocou vody vyro-
bili svetlo?  
Kdesi vzadu sa ozve:  
- A čo tak umyť okná?  

 
Móricko pribehne na čerpaciu stanicu   
- Ujo, rýchlo nám dajte 10 litrov benzí-
nu! 
- A načo vám bude? 
- Horí nám škola. 
 
Učiteľ sa pýta Móricka:  
- Keby si mal sedem cukríkov a ja by 
som ťa o dva poprosil, koľko by ti ich 
ostalo?  
- Sedem!  
 
Učiteľka napíše na tabuľu: 
- 2+2 =  
- Aký je výsledok? - pýta sa Jožka  
- Vyrovnaný zápas.  

 
 

Pani učiteľka sa pýta Jožka:  
- Jožko, povedz dve zámená...  
Jožko sa pýta:  
- Kto, ja?  
 

Pani učiteľka ukáže na obrázku zebru. 
Pýta sa detí, aké je to zvieratko. Nikto 
nevie a preto napovedá:  
- Z...  
Nikto nevie.  
- Ze...  
Stále sa nikto nehlási.  
- Zeb...  
Prihlási sa malý Móricko a hovorí:  
- Zeby to bol tiger?  
 
Na triede sa otvoria dvere a ihneď za-
buchnú. Profesor sa spýta Fera sediace-
ho ihneď pri dverách:  
- Kto to bol?  
- Prievan.  
- A čo chcel?  


